Welches auch von den Patriarchen erster Welt ganz genau observiret worden. Quod Abraham armaverit vernaculos suos trecentos decem & octo, aliosq; non nullos socios sibi ad junxit, pro Libertatem fratris sui Lothi. Gen. 14.

Zum andern wird hierzu das hochlöblichste Hauß Oesterreich angereizet propter societatem & rationem fœderis, ob ejus definitionem. Est enim fœdus Publica duorum vel plurium Principum, de mutuis auxiliis & simili re quæpiam natura prestanda pactio, seu Conventio. di Vernul. Inst. Polit. lib. 3. tit. 1. impr.

Dahero weill der König in Schweden den König in Pohlen
len

len / als des hochlöbl. Hanses Oesterreich confederirten / und wegen Oppeln und Rattiborn einen Schlesiſchen Fürſten inſalutato Rege Hungariae & Bohemia, angegriffen / also firmata pace inter familiam Austriacam & Suecos, à Suecis guerra mota est, contra Regem Poloniae tanquam Tertium, qui partim obſædus & Conſanguinitatem adheret. Partim ut Dux Oppolis & Ratiſporne ſubjacet, ſupremo Duci Sileſia ſeu familia Austriaca. Sohat auch er der König in Schweden den Frieden gebrochen.

Barba. Conf. 38. n. 1. vol. incipe Paralipomenon & viſo puncto in 9. ecl. & ibid. Joan. Andrea in addit. ſpecul. de Froug & pac. in ult. queſt.

Und haben diſem nach Ihre Königl. Majest. zu Hungarn und Böhheim nicht umbgefunt / non enim carpitur qui jus publicum ſequitur

L. 116. §. 1. ff. de Reg. Jur. L. ult. C. de integ. reſt.

wann ſie dem König in Pohlen einen ſuccours geſchickt / und geholffen / daß er wieder zu dem Seinigen gelanget iſt. *Sociis ſiquidem ut auxiliares manus feramus, ipſa ſocietas, fides data & pacta, à nobis requirunt. Unde Ariſtoteles in Rhetoricis. Bellum in eos ſucipiendum Affirmat, qui rempublicam, aut eos, ſive ſocios, ſive amicos, violare moliantur quia injuria illata ſocio cenſetur communis*

per tx. in L. item apud §, tenetur. Florianus in L. qui occidit. §. in hoc n. 2. ff. ad L. Aquil. Cyn. & Salycet. in L. quoniam multa facinora. C. ad L. Jul. Cleui Publ. Janſon. in L. turpia n. 8. ff. de legat. 1. & Bart. in L. Prohibitum. C. de Jur. ſiſci L. 10. L. Signis in ſervitute §. ſin. ff. de furt.

Welches bey den Heyden nicht allein löblich / ſondern auch nöthig gehalten worden / dann also ſaget Ariſtoteles Lib. 2. Polic.

Amicis auxiliari delectabilisſimum.

und Horatius Serm. 2. Lib. 1. Satyr 4.

*Absentem qui rodit Amicum
Qui non defendit alio culpante ſolutos
Qui captat riſus hominum famamq; dicatis*

Frin-

577
Fringere qui non visa potest, commissa tacere
qui nescit: hic niger est, hanc tu Romane caveto.
und in heiliger göttlicher Schrift außdrücklich befohlen wird
Non de Relinques amicum antiquum. Eccles: .9.
qui tollit ab amico misericordiam, timorem Dei derelinquit. Job. c.7.
und der heilige Ambrosius sagt also:
qui non repellit à Socio injuriam si potest, tantum est in vitio, quam
ille qui facit.